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- REUNIAO ORDINARIA A REALIZAR EM
Mg;‘;‘f’s'o 6 de setembro de 2023 as 15:00 horas

AGENDA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA
B - ORDEM DO DIA

A - ANTES DA ORDEM DO DIA:

I - Aprovagao das atas n°® 16, 17, 18 e 19/2023

IT - Conhecimento dos despachos dos Senhores Presidente e Vereadores
III - Situagdo Financeira

IV - Assuntos dos SIMAS

V - Assuntos da Assembleia Municipal

VI - Informagdes dos Senhores Presidente e Vereadores

B - ORDEM DO DIA:

N° deliberacdo: N° Proposta: Ano: Assunto: Deliberacao: Decisao:
20 703 2023 SIMAS - Aprovagdo da reposigdo Aprovada Unanimidade

do equilibrio financeiro por
agravamento  dos  custos na
realizacdo da obra no ambito do
Contrato de Empreitada destinado
a construgdo do novo reservatoério
do Alto de Santa Catarina" - CP
20168/2020 - Minuta 4.° Adicional.
Proposta de Deliberagédo n.° 167
SIMAS/2023

21 704 2023 DMEDSC\DACTPH\DBPL - Livro Aprovada Unanimidade
"Do Caos & Ordem: Ar, Agua,
Terra e Fogo. Criagdo, Vida e
Morte nas Tradigbes Misticas
Espirituais" - Proposta de fixagao
de prego de venda ao publico.



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

705

706

707

708

709

710

71

712

713

714

715

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

DMEDSC\GCI - Comparticipacao
financeira a Universidade Nova de
Lisboa - ITQB NOVA no ambito da
52 edicdo do Prémio ECRA - Early
Career Research Award

DMEDSC\DE\DDPE - Atribuigdo
de Bolsas de Estudo a Docentes
2023/2024: Abertura de
Procedimento.

DMEDSC\DACTPH\DBPL -
Alteracdo do Protocolo 64/2019
celebrado com Patrono Prémio
Poesia de Oeiras

GMA - EIA - Ensino, Investigacédo
e Administragdo, S.A. - Relatério
e Contas 2022

GMA - Aguas do Tejo Atlantico,
S.A. - Relatério e Contas 2022
com Relatério e Parecer do
Conselho Fiscal e Certificacao
Legal de Contas

GMA - Aguas do Tejo Atlantico,
S.A. - Plano de Atividades e
Orgamento 2023

DMOTDU\DOTPU\DPU -
Alteragdo oficiosa ao Alvara de
Loteamento n° 8/2006, sito em
Linda-a-Velha - P2/2004/193

SIMAS - 62 Alteragcdo Orgamental
Permutativa da Receita Corrente,
Despesa Corrente, Capital, PPl de
2023 e anos seguintes

Proposta de Deliberagcdo n.° 168
-SIMAS/2023

DMAG\DFP\DCP (USG) -
Procedimento por concurso
publico, com publicidade
internacional, para aquisicdo da
prestacao de servicos de limpeza,
higiene e desinfecdo de edificios e
equipamentos municipais, na
modalidade de fornecimento
continuo - Ratificagdo do ato de
adjudicagcdo e aprovagdo da
minuta de contrato praticado pelo
Senhor Presidente - Proc. n.°
523/DCP/2023 (Proc. Edoc n.°
300.10.005/2023/680)

DMOTDU\DPERU\DPE -
Empreitada "21/DPE/2020 -
Reabilitagdo e Restauro da Casa
da Quinta dos Sete Castelos"
Aprovagcdo de 9.2 revisdo de
precos (extraordinaria)

DMOTDU\DPERU\DPE -
Empreitada "39/DPE/19 -
Bombeiros Voluntarios de Oeiras -
Novo Quartel" - Aprovacdo de 13.2
revisdo de pregos - definitiva

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Tomado Conhecimento »»
Submetida - AM

Tomado Conhecimento »»
Submetida - AM

Tomado Conhecimento »»
Submetida - AM

Adiada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Sem votagdo

Sem votagdo

Sem votagdo

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Maioria



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

33 716 2023 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
da 192 Alteragdo Orgamental
Permutativa

34 717 2023 DMEDSC\DDS\DD - Troféu
C.M.O. - Corrida das Localidades
atribuigcdo prémios - 40? edicao

35 718 2023 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
da 32 Alteragdo  Orgamental
Modificativa

36 719 2023 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
da 20% Alteragdo Orgamental
Permutativa

37 720 2023 DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
da 212 Alteragdo Orgamental
Permutativa

38 721 2023 DMOGAH\DHM\DCH - Proc. N°
27/DCH/2023 - "PRR -
Requalificagdo  Arquiteténica
Bairro do Pombal - Rua Tomé de
Barros Queirés n.° 1, 3, 5, 7, 9 e
50 Av. Rio de Janeiro - Bairro do
Pombal - Oeiras. Aprovagao de
adjudicacdo e minuta de contrato -
Ratificagdo do Despacho do Sr.
Presidente da Céamara, de 27 de
julho de 2023.

39 722 2023 DMOGAH\DHM - Reabilitagdo de
36 fogos Edificios na Rua Indiveri
Colucci 5, 7, 9, 11, 13 + 12, 14 e
16 - Alto da Loba, Pago de Arcos,
Oeiras. Aprovacdo de Minuta de
Contrato de Comparticipagao
entre o Municipio de Oeiras e o
IHRU, I.P.

40 723 2023 DMOGAH\DHM\DCH - Proc. N.°
11/DCH/2023 - Requalificagdo dos
Edificios da Rua Abel Fontoura da
Costa, n° 2 e n° 4, do Bairro
Moinho das Rolas, em Porto
Salvo. Aprovagdo de adjudicagéo
e minuta de contrato. Designacao
do Gestor de contrato e
Coordenador de seguranga -
Ratificagdo do Despacho do Sr.
Presidente da Céamara, de 17 de
agosto de 2023 e Retificacdo da
Informacgao N.° INT -
CMO0/2023/16483.

41 724 2023 DMOGAH\DHM\DCH -

Autorizagao de adesao ao
Protocolo de Cooperagao
celebrado entre o Instituto de
Habitagdo e Reabilitagdo Urbana,
IP. (LHRU, IP) e a Area
Metropolitana de Lisboa (AML).

Deliberacao:

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

42 725 2023 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo de Habitagdo Municipal
T1, Rua Dr. Vitor Sa Machado,
N8 - R/IC C, Pateo dos
Cavaleiros.

43 726 2023 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Estabilizagdo do talude junto ao
campo do Sporting Clube de
Linda-a-Velha" - Proc.
2021/147-DGEP: ratificacdo  do
ato do Sr. Presidente de
aprovagdo da revisdo de pregos
definitiva

44 727 2023 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Execucdo da Praga de Talaide,
em Porto Salvo" - processo n.°
2021/44-DGEP: ratificagdo do ato
do Sr. Presidente de aprovagdo da
revisdo de pregos definitiva

45 728 2023 DMOGAH\DOM\UPGO - "Palacio
Anjos  (Algés) - Beneficiagdes
diversas" - processo
2021/17-DEM: ratificagdo do ato
do Sr. Presidente de aprovagdo da
revisdo de pregos definitiva

46 729 2023 DMOGAH\DOM\UPGO - "Piscina
Municipal de Barcarena -
Requalificagao" Proc.
2021/43-DEM: ratificagdo do ato
praticado pelo Sr. Presidente de
aprovagdo da revisdo de pregos
provisoria

47 730 2023 DMOGAH\DOM\UPGO - "Escola
Basica de Sao Bruno, em Caxias
- Requalificaggo do  Espago
Exterior" - Processo
2021/126-DEM: ratificacdo do ato
do Sr. Presidente de aprovagdo da
revisdo de pregos definitiva

48 731 2023 DMOGAH\DOM\UPGO -
"Intervengbes corretivas em
revestimentos, alvenarias,
serralharias e canalizagdes em
iméveis municipais" - Processo
2021/203-DCAD: ratificagdo do ato
praticado pelo Sr. Presidente de
aprovagdo da revisdo de pregos
definitiva

49 732 2023 DMOGAH\DHM\DGSH -
Atribuicdo de fogo municipal T2
sito na Rua Conde Rio Maior,
N°53 - 1° Esq.°, no Bairro Alto da
Loba.

50 733 2023 GAP - Reprogramagdo Financeira

do contrato de prestagcdo de
servicos N° 665/2020 - Aquisicao
de Projeto do Centro de
Congressos de Oeiras

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Unanimidade

Maioria

Maioria

Maioria

Unanimidade

Maioria



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

734

735

736

737

738

739

741

742

743

744

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
da 228 Alteragdo Orgamental
Permutativa

DMOGAH\DHM\DCH - Empreitada
"NPH04 -21DPCHM2022 - Alto da
Montanha. Aprovacdo de Revisao
Extraordinaria de  Pregos por
alteragcdo da Formula de Revisao
de Precos.

DMOGAH\DHM\DCH - Proc. N°
30/DCH/2023 - "PRR -
Requalificagdo dos Edificios sitos
na Av. Joao Freitas Branco, n.%/s
19, 23 e 25 - B. Laveiras Caxias,
Oeiras. Aprovagdo do relatério
final, decisdo de adjudicacdo e
minuta do contrato.

DMOGAH\DHM\DCH - Aprovagéo
do Pagamento de Revisao
Extraordinaria de Precgos,
proviséria n.° 6, relativo a
Empreitada "REQUALIFICACAO
DO ESPACO PUBLICO DO
PARQUE URBANO DA QUINTA
DA POLITEIRA - BARCARENA" -
Proc. N.° 61/DH/2018.

DMOGAH\DHM - Reabilitagdo de
40 fogos sitos na Rua Abel
Fontoura da Costa N.° 2 e 4 -
Aprovagdo da Minuta de Contrato
de Comparticipagao.

DMAG\DFP\DP - Abate e
cedéncia de mobiliario a
Universidade Sénior de Oeiras

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a constituicao
de vinculo de emprego publico, por
comissdo de servigco, no cargo de
Chefe da Divisdo de Atendimento
e Apoio ao Cidadao (DAAC)

DMAG\DGRH\DGP - Alteragdao do
mapa de pessoal aprovado para
2023

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a constituicao
de vinculo de emprego publico por
comissdo de servico no cargo de
Chefe da Divisao de Planeamento,
Orcamento e Controlo (DPOC)

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a constituicao
de vinculo de emprego publico por
comissdo de servico no cargo de
Chefe da Divisdo de Patrimonio

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Maioria

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

745

746

747

748

749

750

751

752

753

754

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a constituicao
de vinculo de emprego publico por
comissdo de servico no cargo de
Chefe da Divisdo de Gestéo
Financeira (DGF)

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a constituicao
de vinculo de emprego publico, por
comissdo de servigco, no cargo de
Chefe da Divisdo de Sistemas
Aplicacionais (DSA)

DMAG\DGRH\DGP - Proposta de
abertura de procedimento
concursal com vista a constituicao
de vinculo de emprego publico por
comissdo de servico no cargo de
Chefe da Divisdo de Contratacao
Publica (DCP)

DMAG\DGRH\DGP - Atribuicdo do
Suplemento de Penosidade e
Insalubridade

DMEDSC\DDS - Contrato Local
de Seguranca de Oeiras - Projeto
"Academia de Futsal - Futsal para
todos" apresentado pelo Clube
Recreativo Ledes de Porto Salvo -
Atribuicdo de  comparticipagao
financeira

DMEDSC\DDS - Contrato Local
de Seguranca de Oeiras -
Atribuicdo de  comparticipagao
financeira para participacdo de
quatro atletas do projeto "Oeiras
tem Kick" no ISKA World
Championship, em Munique,
Alemanha

DMEDSC\DDS\UGPS - Apoio
financeiro a manutengdo dos
Postos de Enfermagem de
Barcarena, Leceia, Queluz de
Baixo, Caxias e Queijas

DMEDSC\DDS\UGPS - Consoércio
Lisbon Living +. Memorando de
Entendimento

DMEDSC\DDS\UGPS -
Ratificagdo do Contrato N.° 583,
referente ao projeto Home 360°

DMEDSC\DDS\DCS -
Descentralizacgéao de
competéncias no dominio da Acgéao
Social: Celebracéao e
acompanhamento dos contratos
de inser¢cdo do Rendimento Social
de Insergcdo - 3.° aditamento a PD
n.° 299/2023 de 5 de abril

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade



N° deliberagao:

N° Proposta:

Ano:

Assunto:

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

755

756

757

758

759

760

761

762

763

764

765

766

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

DMEDSC\DDS\DCS - Centro
Social e Paroquial de Sdo Roméao
de Carnaxide: Apoio para a
reparagdo de elevadores do Lar de
Nossa Senhora do Amparo e do
Centro de Dia de Sao José, para
inclusdo no contrato de
manuteng¢ao do Municipio

DMEDSC\DDS\DCS - SERUL -
Programa de Integracdo Social em
Leceia

DMEDSC\DDS\DCS - Irmandade
da Santa Casa da Misericérdia de
Oeiras: Funcionamento de Hostel
Social, destinado ao acolhimento
de emergéncia para pessoas em
situagdo sem-abrigo

DMEDSC\DDS\DCS - Processo
das Unides de Freguesias e da J.
F. de Porto Salvo relativo ao
funcionamento dos equipamentos
de infancia - 2.° semestre de 2023

DMAG\DFP - Primeiro Aditamento
ao Contrato de Empréstimo de
Médio/Longo Prazo celebrado no
ambito do investimento municipal
na Jornada Mundial da Juventude

DMOGAH\DAQV\DLU - Concurso
publico, com publicidade
internacional, por divisdo em lotes,
para aquisicdo da prestagdo de
servico de varredura mecanica
para limpeza de arruamentos no
concelho de Oeiras, - decisdo
contratar.

Proc. N° 300.10.005/2023/1303

DMAG\DFP\DP - Aceitacdo de
doagdo de obra de arte do artista
Pedro Albuquerque

DMAG\DFP\DP - Aceitacdo de
doagdo de obra de arte da artista
Paula Moura

DMAG\DFP\DP - Aceitacdo de
doagdo de tapete Persa ao
Municipio de Oeiras

DMAG\DFP\DPOC - Ratificagédo
da 232 Alteragdo Orgamental
Permutativa

SMPC - Despacho 76/23 -
Medidas preventivas de mitigacdo
imediata dos efeitos das cheias e
inundagcbes em Algés - Sistema
de retengdo e encaminhamento de
aguas

DMAG\DGRH\DPS - Concesséo
de Subsidio de Apoio a aquisigao
de Cabazes de Natal

Deliberacao:
Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Aprovada

Adiada

Decisao:

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Maioria

Maioria

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade

Unanimidade
Presentes



N° deliberacdo: N°Proposta: Ano: Assunto:

83 767 2023 DMOTDU\DPERU\DRU -
04/DRU/2021 - Habitagdo Jovem -
Atlético Clube de Porto Salvo -
Ratificagdo do ato do Presidente
da Camara - Indeferimento parcial
do Pedido de Prorrogacdo de
prazo.

84 768 2023 DMEDSC\DDS\DD - Celebragao
de Protocolo de Parceria com a
CP - COMBOIOS DE
PORTUGAL, E.P.E. no ambito da
Corrida do Tejo 2023

85 769 2023 DMEDSC\DACTPH\DTGE -
Henrique e Juliano Tour 2023 |
Reconhecimento de isengdo do
pagamento de taxas e licencas

86 770 2023 DMOTDU\DPERU\DRU -
"28/DRU/2021 - Reformulagdo do
Campo de Futebol da Laje"
Prorrogacéo de Prazo -
Ratificagdo do ato do Presidente
da Camara

87 740 2023 DMAG\DGRH\DGP - Processo

Disciplinar n.° 25/2022

Deliberacao:
Adiada

Aprovada

Adiada

Adiada

Aprovada - Escrutinio
secreto

Decisao:

Unanimidade
Presentes

Unanimidade
Presentes



